non di qualche mese, con la testimonianza dell'Oca, anche se il discorso sulla peste potrebbe riferirsi più a timori che circolavano che non ad un'effettiva epidemia di cui non abbiamo traccia.

Catanius Isolanus¹, p(ater) reverendissime, dominationem tuam super ea re conveniet de qua alias, cum tua reverentia Mediolani esset, commentati inter nos fuimus. Multa sunt quibus spero confore ut negocium ex sententia utriusque conficiatur, modo ea summa pecunie expediri possit quam ex publico erario hic percipio. Non habeo, pater optime, cum quo prius communicatum iri de hac re quam cum homine hoc velim. Est enim cum necessarius ac summus amicus meus, tum tante prudentie ut nulla pene res tam difficilis sit quam non et consilio providere et perficere naviter possit. Is, quantum ex te scribi ad me oportebit intelliget, de omnibus certiore me faciet. Si est ut hoc negocium in re utriusque partis futurum sit^a superos omnes sed eos precipue qui patrie tue presunt comprecare, ut recte omnia transigantur, si minus, facta pro infectis habeantur. Vale et quod facis sepe de me cogita. Ex Ticino, secundo idus novembres.

Gasparinus tuus.

(a tergo)

Reverendissimo patri et domino, domino P(ileo), Dei gratia archiepiscopo Genuensi, domino singulari.

^a sit: *in soprilinea*.

132

LUCA DE OLIVA A PILEO

Roma, 18 novembre 1425

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 108.

Omnium bonorum directore ac duce omnipotente Deo, per varios casus dispendiaque viarum et tediosa diverticula sospes ad Urbem perveni XI^a mensis instantis, hora XXIII^a. In qua dum fui, primum adivi reverendum

¹ Un Cattaneo Isolani risulta figlio di Giacomo, cardinale e Governatore ducale in Genova (ARCH. STATO DI BOLOGNA, *Rogiti di Rolando Castellani*, busta 20, filza 33, nn. 65 e 66), il quale, prima dell'assunzione al cardinalato, aveva avuto diversi figli dalla moglie Bartolomea Ludovisi (P. S. DOLFI, *Cronologia delle famiglie nobili di Bologna*, Bologna 1670, p. 430). Devo la notizia a P. Celestino Piana, dell'Università Cattolica del S. Cuore, che ringrazio sentitamente. Resta però un fatto che mi lascia

dominum . . episcopum Anagninum¹, dominos Odonem² et Bartholomeum de Montepoliciano³, qui admodum libenter et illariter vestras susceperunt litteras et reliqua, deque p<aternitate> vestra et ipsius sospitate siscitantes, instanter se obtulerunt si quid pro eadem possint animo volenti facturos. In crastinum postea eundem r<everendum> d<ominum> Anagninum adivi, rogans et obsecrans ut michi introytum ad sanctissimum dominum nostrum exhibere dignaretur cum p<aternitatis> v<estre> litteris presentandis et aliquibus oretenus explicandis; qui michi respondit se daturum libenter operam pro additu, set, iam diebus pluribus, dominum nostrum se nullis exhibuisse omninoque, omnium instantia postposita, quibuscumque audientiam denegasse eo quod, ut idem asseruit michi, passus fuerit et pateretur; et alii ferunt gutam sive podagram, alii autem, et in hoc magis ac magis omnium curialium sermo concurrat, fictionem esse, eo quod hic sunt . . oratores Anglorum, aliqua exponere volentes in consistorio publico, que prius idem d<ominus> noster privatim scire proponit^a et ipsi recusant; et hic publice dicitur eosdem requisituros et velle proponere quod fiat concilium^b statuto in tempore prout in Constanciensi concilio decretum fuit, aliter et si secus factum estiterit, se eidem subtracturos obedientiam⁴. Cum igitur idem d<ominus> episcopus tale michi responsum dedisset, ad d<ominum> Odonem ivi eadem verba repetens que eidem et rogans ut pro adeundo, accepto tempore, dominum nostrum cum litteris vestris et aliquibus oretenus exponendis operam dare non tederet; demum eadem respondit que dominus . . Anagninus. Adivi et d<ominum> B<artholomeum> de Montepoliciano qui eadem similiter asseruit. His biduo sollicitatis ut michi introytum procurare non dedignarentur, p<aternitatis> vestre intuitu, eo introytu nec obtento, singulatim dominos . . cardinales accepto tempore

perplesso: il 26 ottobre 1418, Cattaneo Isolani, *scolaris Bononiensis*, desiderando iniziare la carriera ecclesiastica, chiede e ottiene dal papa la dispensa *propter defectum natalium*, in quanto generato da un uomo coniugato e da una donna libera (A.S.V., *Suppl.* 133, c. 146 v.). Se si tratta del figlio di Giacomo, dovremmo pensare che si tratti di un figlio naturale o adulterino.

¹ Angeloto *de Fuschis*.

² Oddone *de Varris*.

³ Bartolomeo Aragazzi da Montepulciano.

⁴ Sulla missione inglese cui accenna Luca, alla testa della quale erano William Sulbury e Jean Picart, abati, rispettivamente, di Beaulieu e di Ourscamp, v. N. VALOIS, *Le pape et le concile cit.*, I, pp. 84-85.

adire curavi, quibus omnibus apprime grate estiterunt littere p(ater-
 nitatis) vestre et^c eandem excusatissimam^d habuerunt et habent si
 ad curiam non venit hoc tempestatis tempore guerrarumque durante,
 nostreque rei publice et p(aternitati) vestre non parum conpatiuntur que
 tot guerrarum molestiis affligitur. Ipsi reverendissimi domini . . cardinales,
 ut omnes brevi sermone repetam, obtulerunt se si quid pro eadem p(ater-
 nitate) valeant et ut ad eosdem refugiam (si casus exegerit) pro p(ater-
 nitate) vestra facturos tamquam pro fratre. A d(omino) vero^e Placen-
 tino⁵, cui intima cum recommendatione et oblatione vestram presentavi
 litteram apto tempore, nullum responsum^f habui et satis miratus sum;
 unde vero procedat, faciliter comprehendere potestis. Si vellem omnia se-
 riatim disserere que postquam hic sum egi, sermo longior esset quam expe-
 diat: litteram itaque sanctissimo d(omino) nostro nondum presentavi, pre-
 fatis causis impediens; nam hic plures sunt antequam ego et maiores
 me, qui necdum videre s(ancitatem) suam potuerunt nec sciunt quando
 visuri sint; dietim tamen solicitabo dominum Odonem, qui quidem me li-
 benter videre videtur, vestre p(aternitatis) intuitu, et audire et alios adire
 non cessabo quos michi propicios censuero pro habendo introitu^g, nec aliter
 litteram presentari sinam, nisi manu propria feram, quoniam multum viva
 vox operatur et intellectus hominis capit que audit et refert, et non lit-
 tera. Ista me causa in tantum sequestravit ab aliis agendis negociis et do-
 lentem fecit ac facit quod quid agam nescio; nam nulla dies hactenus pre-
 terivit qua solis ab ortu usque ad occasum (refectionis tempus excipio) non
 fuerim coram hostio dominorum sive Anagnini sive Odonis sive B(ortho-
 lomei) de Montepoliciano sive in camera paramenti pape, de mandato dicti
 d(omini) Odonis, et tamen nichil feci. Expecto et dietim solicitabo exhi-
 bere me coram prefato sanctissimo domino nostro cum aptitudine quanta
 sciam^h. Prefati reverendissimi domini . . cardinales, omnes unanimiter, de
 p(aternitatis) vestre sospitate ac statu postulantes, optant, ut asseruerunt
 michi, vestram videre p(aternitatem). Quicumque personam vestram dili-
 gunt et honorem, optant etiam et precantur quando tempus permiserit
 ad curiam Romanamⁱ eandem p(aternitatem) vestram venire, vestri ho-
 noris et commodi causa. Nam qui curiam sequitur, parvo in tempore tol-
 litur in excelsum, ut ecce . . Cretensis gubernium habuit Perusii⁶; et

⁵ Il card. Branda Castiglioni.

⁶ Pietro Donato, vescovo di Creta, nominato legato in Perugia il 27 ottobre 1425: K. A. FINK, *Dominicus Capranica als legat in Perugia, 1430-31*, in *Römische Quartalschrift*, XXXIX, 1931, p. 272; P. PARTNER cit., p. 103.

d(ominus) Bononiensis, predecessor ipsius⁷, x^a presentis Urbem intravit, nec tamen adhuc habere potuit audientiam a domino nostro, sicut idem michi dixit quando visitavi eum vestri parte et ita est; insuper d(ominus) Sublacensis est in Campania gubernator eiusdem⁸; dominus vero . . abbas de Columpna est in Anchona, eiusdem marchie gubernator⁹; et sic de singulis sequitur qui curiam sequuntur et papam. D(ominus) Iacobus de Camplo, episcopus Carpentoratensis, ea die qua huc accessi, diem suum clausit extremum¹⁰; nulli adhuc provisum est de episcopatu; post biduum atque episcopus Venetiarum¹¹ migravit ad Dominum; quorum anime pace fruantur eterna. Preterea visitavi d(ominum) Racellum¹², commissarium etc., qui quantum vestrum se dicat scribere non possem, et obtulit, si quid pro p(aternitate) vestra possit, se libenter facturum et corde optimo; quando huc accessi nondum certus erat de voluntate illustrissimi domini nostri ducis¹³ si eidem placeret domino eundem Racellum habere preceptoriam Sancti Iohannis de Ianua, et postea michi dixit se ab eodem illustrissimo domino litteras suscepisse quod gratum, ratum et placitum habet eundem Racellum assumptum fore ad dictam preceptoriam quam eidem contulit sanctissimus dominus noster (ut ait) motu proprio. Et ita michi dixit quod p(aternitati) vestre scribam, scilicet quod eidem se recommittit et preceptoriam suam Sancti Iohannis, cuius se nunc preceptorem fore pretendit, sic volentibus domino nostro papa et illustrissimo domino nostro duce; precatur idem ut de bonis Sancti Iohannis curam tamquam de re propria velitis assumere. Fui cum eodem locutus de causa que in IIII^o memorialis capitulo continetur, et denique, post multa verba bona cum eo habita, dixit

⁷ Il card. Antonio Corer, vescovo di Porto: C. EUBEL cit., I, p. 31.

⁸ Matteo del Carretto, nominato rettore della Campagna il 17 agosto 1425: A.S.V., *Reg. Vat.* 350, c. 138 v.

⁹ Pietro Emigli, governatore delle Marche dal 27 giugno 1424: P. PARTNER cit., pp. 82-84.

¹⁰ Canonico di Bordeaux, referendario di Giovanni XXIII e di Martino V, successivamente vescovo di Penne, Adria, Spoleto, Carpentras, copresidente del concilio di Pavia-Siena: B. KATTERBACH, *Referendarii* cit., p. 12.

¹¹ Marco Lando, vescovo di Castello, al quale succedette, il 5 dicembre 1425, Pietro Donato: C. EUBEL cit., I, p. 171.

¹² Racello dell'Oro; sull'argomento che lo riguarda e sull'intera questione v. lettere nn. 85, 94, 135, 145, 155, 156, 158, 159.

¹³ Filippo Maria Visconti.

omnino se velle de causa illa id quod voluerit p(aternitas) vestra et eam decidi de bono et equo et prout vestre p(aternitati) placuerit, sine strepitu et figura iudicii, et quod nullo modo dictam¹ causam prosequar donec vestre p(aternitati) suam intentionem intimavero, que non discrepabit a vestra ut dicit. Itaque supersedendum fore existimavi, et etiam consuluit sic d(ominus) magister Iohannes Nicolai, donec a paternitate prefata responsum accipiam; quam primum igitur nunciorum commoditas se exhibeat intimare dignemini quid agendum censeatis. In alia causa thesaurarii¹⁴ iam dudum nichil actum est nec agebatur^m, sed deincepsⁿ fiet omnis diligentia; nam in totum predictus m(agister) Iohannes desistere proposuerat a prosecutione dictarum causarum, sed me audito omni studio et diligentia prosequetur et ipsius cause sollicitudini instabo cum eo. Ipse magister Iohannes recommittit se p(aternitati) vestre, tamen male contentum se dicit de peciacola; feci excusationem quam acceptam habuit et interea prosequemur causam secundam donec quid agi volueritis in prima scripseritis. Ut autem cause executioni magis insistat et crebro magis excitetur a me, secum stare proposui in societate ac secum victum facere, quod michi molestum est admodum, quoniam eius et francigenarum mores a nostris dissidere non parum certus sum, sed omnia feram dummodo executioni cause insistere non desinat et ista me causa sic disponere fecit, attento maxime quod cum nullo alio poteram pro minori precio convenire. Itaque, cum sim adhuc in hospicio, ibo cras ad standum in societate secum et non potui secum nec cum alio convenire pro minori precio quatuor ducatorum in mense, ideo tantum distuli in hospicio, queritans ubi posse(m) pro minori denario convenire, set non fuit nec est modus quoniam plus solito sunt hic omnia cariora. Si vultis hanc expensam^o tollerare et facere, scribite et providere dignemini taliter quod mendicare me non oporteat, nam a Iohanne de Persio nichil habere potui, nec intendit de aliqua parte^p pecunie de qua sibi scripsistis michi respondere, nisi videat litteras solucionis facte d(omino) Iohanni de Oliva et ab eodem sibi directas. Nichil enim insperatum habeo, et bene dixi p(aternitati) vestre meum ante recessum et etiam postea scripsi de Buxalla et Parma. Si non videtur hanc expensam fore fiendam (et michi quidem videtur fore superflua), cum aptiore et digniore persona me opus sit hic sedulo permansura, rescribere dignemini quid